lena 2 pyG. 40 xon.

BCECOIO3HbBIN KOMUTET CTAHILAPTOB
npun COBETE MHHHCTPOB CCCP

KAPTO®EIb
u OBOLUHA CBEXHE

CBOPHHK CTAHJAAPTOB

H3TAHHE OPHUHATIBHOE

CTAHJAAFTITH3 — 1947
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ccep OBIECOIO3HbIA CTAHAAPT _OCT ___ 5431
— H3danue oduyuarsnoe K3 CHK 9
Komurer 3arorvosok
nps CHK CCCP
IleATpansHoe Giopo JYK 3EJIEHBIA CBE)XHR
CTaulapTH3auEn Ceabckoe
xo3siticrso C42

Hacrosmuft cTaHAapT pacnpoCTpanHseTcsd HA CBEIKHA 3eJeHHIH
JIYK, BbIpallleHHbIH N3 «BLIGOPKA» WM H3 MEJKOro TOBAapHOTO JyKa,
a TakXe Ha JyK-GaTyH TEeNJHYHOro, NapHHKOBOTO H IPYHTOBOIO

NpOH3BOACTBA.

TpeGoBanna xauecrsa
H COPTHDPOBKH

Jonyckawotes

I He monyckaworen

LS AYKA 3€4eBOFO H3 BHOODKA HJIH MENKOro
TOBapa H naa GatyHa

I. Baemnnit s

1. 1yk seneuni
H3 BHGOpKaA
HAH MEJIKOro
ToBapa
Jlykosrua H3pocmas ¢
KOpeWKaMH H C OYyYKOM
CBEXHX, YHCTHIX, Pas3HbiX
OTTEHKOB 3eJeHOi oKpac-
KH JIHCTbeB

2. Jlyk senennit
6aTtyH
Yaannensas JyKoBREUA
€ KODEMIKAMH H C NVYKOM
CBEKHX, UYHCTHX JINCTbEB
HAH Ccpe3aHHbie CBeXue,
qUCTHie, SeJeHHe JHCThA

Il. Pa3mep

1. JIyx 3enennii
H3 BHGopKa
BJIH MeJaKoro

TORapa

JlnuHa ocHOBHOW Macchl

JIACTbEB (0T wWeliku Jy-

e Ui JIYKa TPpYHTOBOIO

ROBHUB) 0T 25 CM H BH- |

1. Jlerkoe ysananne
H HOXEeNTEeHHe KOHYH-
KOB JIHCTbEB

2. Hanmume Ha Kop-
HAIX 3eMJ/H (HeoTpsiX-
KyTOii, npuJannmled,
ocbinasmelica) He Go-
aee 1% no secy

3. Hanuuyue xopor-
KHX MOJIOALIX CTpe/ioK
no 10% mpo cuetry ay-
KOBHI

JIyk 3enennft MeRb-
muX pasMepoB He 0O-
aee 10% mno Becy

1. Baawe m noxkeares-
MHe JHCThH

2. 3arps3EeHEHeE 3eMaei
B MOKpHe

3. Hanwame pamnsbix
TpyOHX CTpenoK

Yreepmaen 26/1V 1933

Cpok sBenemns 15/V 1933 r.
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Crp. 2

ocT 5431
Jlyk aenemmfi cBexuil K3 CHK 5
Hpodoanceriue
Jonyckaiotes | He ponyckaiotcs

Tpe6oBanus rauecrsa
H COPTHPOBKH JUI IyKa 8eJIeHOr0 H3 BHOGOPKA HJH MEJKOro

ToBapa H AJas GaTyHa

npon3eoncTsa H ot 20 cm
H BBlIIe—AJA JyKa map-
HHKOBO-TeNJIAYHOK BHI-
FOHKH

2 JIyk seneHuHi
6aTyH
JlnmEa He yCTaHaBJIH-

Baercs
Nospexnenns

l.L.MexaHRAuUecCcKRnE:
OOMATHIA H NOJOMaHHLIR
2. BoneaunamMu u
BpPeAHTENAAMH: 3a-
rIBBIIA, 3sanJsiecHeBeB-
mAfl, ¢ G6eJnM HajleToM
A AP., a TakKiKe H3beACH-
HHA BpeNRTENAMH
3. 3anapenHnii B DOX-
MOPOXEHHHA

JIyx sesieHniil cBeXXH#H, He OTBeualOmMuil TpeGOBaHASIM KauecTBa
A COPTHPOBKH HaCTOSILEro CTaHAapTa, CYHTAETCS HECTAHAAPTHHIM.

IlpaBuna ynakoBKH, MapKHPOBKM W HPHEMKH JyKa 3eJIEHOro
ykaszaun B OCT K3 CHK 5432/10.
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CONEP)XAHHE

OCT K3 CHK 5912/154 Kap‘rotpem, CTOJIOBHil M 3aBOACKOIl. HHCTpYKLLKﬂ o
onpejeseHHI0 Kayectsa . . e e e v e .

OCT K3 CHK 5891/152 Kap'roq)e.nb 3aBOJICKOM CBeXHH

OCT K3 CHK 5892/153 Kaprtodesb 3aBoAcKofi cBexxHA. YnakoBKa, MapKupoB-
Ka M DpaBHJIa NPHEMKH . . .

OCT K3 CHK 5682/89 Kaprtotenp cTONOBHH MOJOROH (pammn) CBeXHH
OCT K3 CHK 5683/90 Kaprodens cTon0BHfA 3peamii (mosmnuil) cpexuit

OCT K3 CHK 5684/91 Kaprodeabr cronosuit Mosnonoi (paHHHA) H 3penuﬁ
(nosannit) cBCKMiA. YMAaKOBKAa, MAapKHPOBKA H MpPaBH/d MNPHEMKH

OCT K3 CHK 5497/27 TopoX-/ONuTOYKH CBEXHA . & o + . . .+ . . « 3
FOCT 1724—47 Kanycrta Gejoko4aHHas cseXafg . .

OCT K3 CHK 5431/9 JIyk seneHnifi cBeXufi . . « . . . . . . . . . .
TOCT 1723—47 Jlyk penuaThifi CBeXHA . . . . . . . . . . . « + =
T'OCT 1726—47 Orypunt rpyHTOBHE CBeXHE .

OCT HK3ara 431 Orypup TenmiHuyuble ¥ N3PHHKOBHE . . . . . . .
TOCT 1725—47 Tomatu (noMHAOpH) cBexue .

OCT K3 CHK 5428/6 Ykpou CTOJIOBHI CBEXHi e e e e
OCT K3 CHK 5708/97 UecHOK CBEXHA . . . . . « . + o« « o o « =
OCT K3 CHK 5427/5 lllnunar csexut . .

OCT K3 CHK 5429/7 1llaBestb CBEXHA . o - . « + - « o o o = o =

OCT K3 CHK 5432/10 3eneHs cBexas. YUakoBKa, MapKUpOBKa H NpaBuna
OPHEMKH  «  « 2 » o o o o o s o o o+ o o o o o 5 o o o

OCT K3 CHK 5485/16 MopkoBb MoJionast CTONOBas cBeXass .

FOCT 1721—47 MopkoBs cTOJIOBasi cBeXas . . . .

OCT K3 CHK 5556/47 ITacTepHak CBEXHH . . . . . . +« « . . +« . =
OCT K3 CHK 5554/45 Iletpymka KopHeBas cBeXag . . . . . . . . .

OCT K3 CHK 5557/48 Penma ctosioBag cBexXad . . . - .+« « . . + - =

OCT K3 CHK 5482/13 Ceeksna MO/I0AaA CTO/IOBAs CBEXasg C 3eJeHBIO

TOCT 1722—47 Cseksa croJoBas cBeXasd . . . e e e e e e e e

OCT K3 CHK 5555/46 Cenbxepeii KOPHEBOH CBEXHA . . . . . + . o o

OCT K3 CHK 5559/50 Kopﬂennozm CTOJIOBHIE CBEXXHE. Ynaxosxa Mapmposxa
H OpaBWJia LpHEMKH . . . oo ..

Cmp.

13
15
17
20
22

a

28
3l
34
35
37
38

39
41
43
46
48
50
52
54
57

59

JI56650 Crammaprrms. TMoam k mew. 2/1 1948 r. 4 m. & Tup. 5000 sk3.

Tuo. «MOCKOBCKHA DeuatTHuK». 3ak. 18
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