

ВСЕСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ СТАНДАРТОВ
при СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР

КАРТОФЕЛЬ
и ОВОЩИ СВЕЖИЕ

СБОРНИК СТАНДАРТОВ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Цена 2 руб. 40 коп.

СТАНДАРТГИЗ — 1947

СССР <hr/> Комитет Заготовок при СНК СССР <hr/> Центральное бюро стандартизации	ОБЩЕСОЮЗНЫЙ СТАНДАРТ <i>Издание официальное</i>	ОСТ — 5431 КЗ СНК — 9
ЛУК ЗЕЛЕНЫЙ СВЕЖИЙ		Сельское хозяйство С42

Настоящий стандарт распространяется на свежий зеленый лук, выращенный из «выборка» или из мелкого товарного лука, а также на лук-батун тепличного, парникового и грунтового производства.

Требования качества и сортировки	Dопускаются	Не допускаются
	для лука зеленого из выборка или мелкого товара и для батуна	
I. Внешний вид		
1. Лук зеленый из выборка или мелкого товара Луковица изросшая с корешками и с пучком свежих, чистых, разных оттенков зеленой окраски листьев	<p>1. Легкое увядание и пожелтение кончиков листьев</p> <p>2. Наличие на корнях земли (неотряхнутой, прилипшей, осыпавшейся) не более 1% по весу</p> <p>3. Наличие коротких молодых стрелок до 10% по счету луковиц</p>	<p>1. Вялые и пожелтевшие листья</p> <p>2. Загрязненные землей и мокрые</p> <p>3. Наличие длинных грубых стрелок</p>
II. Размер		
1. Лук зеленый из выборка или мелкого товара Длина основной массы листьев (от шейки луковицы) от 25 см и выше для лука грунтового	Лук зеленый меньших размеров не более 10% по весу	

Утвержден 26/IV 1933 г.

Срок введения 15/V 1933 г.

Лук зеленый свежий

ОСТ	— 5431
КЗ СНК	9

Продолжение

Требования качества и сортировки	Допускаются	Не допускаются
	для лука зеленого из выборка или мелкого товара и для батуна	
производства и от 20 см и выше—для лука парниково-тепличной выгонки		
2. Лук зеленый батун Длина не устанавливается		<p>Повреждения</p> <p>1. Механические: помятый и поломанный 2. Болезнями и вредителями: загнивший, заплесневевший, с белым налетом и др., а также изъеденный вредителями 3. Запаренный и подмороженный</p>

Лук зеленый свежий, не отвечающий требованиям качества и сортировки настоящего стандарта, считается нестандартным.

Правила упаковки, маркировки и приемки лука зеленого указаны в ОСТ КЗ СНК 5432/10.

СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

ОСТ КЗ СНК 5912/154 Картофель столовый и заводской. Инструкция по определению качества	3
ОСТ КЗ СНК 5891/152 Картофель заводской свежий	6
ОСТ КЗ СНК 5892/153 Картофель заводской свежий. Упаковка, маркировка и правила приемки	8
ОСТ КЗ СНК 5682/89 Картофель столовый молодой (ранний) свежий	9
ОСТ КЗ СНК 5683/90 Картофель столовый зрелый (поздний) свежий	11
ОСТ КЗ СНК 5684/91 Картофель столовый молодой (ранний) и зрелый (поздний) свежий. Упаковка, маркировка и правила приемки	13
ОСТ КЗ СНК 5497/27 Горох-лопаточки свежий	15
ГОСТ 1724—47 Капуста белокочанная свежая	17
ОСТ КЗ СНК 5431/9 Лук зеленый свежий	20
ГОСТ 1723—47 Лук репчатый свежий	22
ГОСТ 1726—47 Огурцы грунтовые свежие	25
ОСТ НКЗага 431 Огурцы тепличные и парниковые	28
ГОСТ 1725—47 Томаты (помидоры) свежие	31
ОСТ КЗ СНК 5428/6 Укроп столовый свежий	34
ОСТ КЗ СНК 5708/97 Чеснок свежий	35
ОСТ КЗ СНК 5427/5 Шпинат свежий	37
ОСТ КЗ СНК 5429/7 Щавель свежий	38
ОСТ КЗ СНК 5432/10 Зелень свежая. Упаковка, маркировка и правила приемки	39
ОСТ КЗ СНК 5485/16 Морковь молодая столовая свежая	41
ГОСТ 1721—47 Морковь столовая свежая	43
ОСТ КЗ СНК 5556/47 Пастернак свежий	46
ОСТ КЗ СНК 5554/45 Петрушка корневая свежая	48
ОСТ КЗ СНК 5557/48 Репа столовая свежая	50
ОСТ КЗ СНК 5482/13 Свекла молодая столовая свежая с зеленью	52
ГОСТ 1722—47 Свекла столовая свежая	54
ОСТ КЗ СНК 5555/46 Сельдерей корневой свежий	57
ОСТ КЗ СНК 5559/50 Корнеплоды столовые свежие. Упаковка, маркировка и правила приемки	59